Администрация городского округа Дубна Московской области

Управление народного образования

        МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
         ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДУБНА  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ

ДЕТЕЙ «ДРУЖБА»

(ЦЕНТР «ДРУЖБА»)

П Р О Т О К О Л   №  2

заседания городского методического объединения

педагогов дополнительного образования

Центра «Дружба»

от «10» октября 2022 г.

Место проведения: Центр «Дружба».

Время работы: 10.00 – 12.00.

Присутствовали: _28_ человек.

Тема: «Развитие мотивации обучающихся к познанию и творчеству в

дополнительном образовании детей в условиях современного образования».

Повестка дня:

Основные вопросы:

1. «Рассмотрение нового Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам (приказ Министерства Просвещения

РФ от 27.07.2022, № 629)»;

2. «Результаты проверки электронных журналов в системе ЕИС

«Навигатор»;

3. «Применение игровых технологий в творческом объединении

«Вокально-инструментальный ансамбль»;

4. «Мотивация учащихся на участие в конкурсах различного уровня как

фактор социализации личности».

5. «Содержание, значение и роль тренировок в спортивном зале в

подготовке юных туристов»

Ход работы ГМО:

1.По первому вопросу слушали: директора Центра «Дружба» Нестерову А.И.

Антонина Ивановна Нестерова предложила к обсуждению ранее

разосланный по электронной почте Порядок организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам (приказ Министерства Просвещения РФ от 27.07.2022, № 629,

сделав акценты на принципах обновления содержания и утверждения

программ, на правилах приёма на работу студентов. Антонина Ивановна

подчеркнула также регламент и важность работы с детьми с ОВЗ и

ужесточение требований к п.20 вышеназванного Порядка.

Решили: принять к сведению доклад директора Центра «Дружба» Нестеровой

А.И.; выполнять условия и принципы Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам (приказ Министерства Просвещения РФ от 27.07.2022, № 629).

2. По второму вопросу слушали: методиста Куфтину М.В.

Марина Викторовна Куфтина предложила вниманию присутствующих

подробный отчёт о проведённой проверке электронных журналов учёта

работы педагогов дополнительного образования Центра «Дружба», отметив

как положительные моменты, так и основные недочёты, связанные с 1)

некорректной работой ЕИС «Навигатор», 2) с техническими трудностями,

связанными с дефицитом опыта работы педагогов в электронных системах.

Решили: методисту: продолжить тематические и целенаправленные проверки

электронных журналов; провести дополнительный инструктаж по ведению

электронных журналов для отдельных педагогов и осуществлять повторный

контроль заполнения журналов. Педагогам дополнительного образования:

продолжить регулярно заполнять электронные журналы, внося необходимую

информацию, соответствующие отметки о посещаемости обучающихся.

3. По третьему вопросу слушали: педагога дополнительного образования

Баринову Р.А.

Рита Антано предложила вниманию присутствующих доклад о применении

игровых технологий в творческом объединении «Вокально-

инструментальный ансамбль» с целью стимулирования мотивации

обучающихся. Рита Антано подробно описала процесс и результаты работы в

данном направлении из личного опыта работы, подчеркнув, что

использование данного вида технологий в процессе обучения способствует не

только приобретению обучающимися навыков владения музыкальными

инструментами, но и стимулирует формирование критического мышления и

анализа, содействует формированию метапредметных результатов.

Решили: педагогам дополнительного образования учитывать опыт Бариновой

Р.А. и использовать его в педагогической практике.

4.По четвёртому вопросу слушали: педагога дополнительного образования

Ефимову А.В.

Алевтина Владимировна представила коллективу доклад, в котором

определила творческое развитие детей как основное условие для их

самореализации, заострив внимание на том обстоятельстве, что основной упор

должен быть не просто на развитии творческих способностей детей, но на

развитии личности, способной к саморазвитию, познанию себя и своих

возможностей. Именно поэтому конкурсная деятельность является значимым